
 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

  
Dª Mª de los Ángeles Armisén Pedrejón, Presidenta de la Excma. Diputación Provincial de Palencia, 

ha resuelto: 
 

Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
 

Visto que en el Boletín Oficial de la Provincia de fecha 5-05-2021 se publicó la “Convocatoria de ayudas 
destinadas a actuaciones de conservación y recuperación de cauces urbanos en municipios de la provincia de 
Palencia 2021 (BDNS: 560796)”, dotada con una cuantía inicial de 400.000,00 euros, con cargo a la partida 
presupuestaria 36/17227/65000/066 del vigente Presupuesto. 
 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Acción Territorial y Medio Ambiente en sesión 
celebrada en fecha 23 de septiembre de 2021 en virtud de la competencia asignada en la Base 8 de la 
convocatoria. 
 

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de Ejecución del 
Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes, 
 

RESUELVO: 
 

Primero.- Disponer del gasto por importe de 399.316,21 euros con cargo a la partida 36/17227/65000/066 y en 
consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a las entidades que se relacionan en el Anexo I que se 
incorpora al presente Decreto, en las cuantías que se especifican; desestimar las consideradas en reserva a la 
espera de crédito presupuestario, que se relacionan en el Anexo II y denegar las solicitudes de las entidades 
relacionadas en el Anexo III por los motivos que se especifican. 

 
Segundo.- Las actuaciones aprobadas en esta resolución se ejecutarán según lo dispuesto en las bases 4ª y 6ª de 
la convocatoria.  

 
Tercero.- La resolución definitiva de las actuaciones requiere de la aceptación expresa de la ayuda y demás 
condiciones derivadas de la misma, según lo dispuesto en la base 9ª de la convocatoria, con la remisión del 
modelo que se  adjuntará a los beneficiarios en la notificación de la presente resolución y deberán que remitir en el 
plazo de 10 días desde su recepción.  

 
Cuarto.- Las entidades beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General de Subvenciones.  

 
Quinto.- Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, con lo que se entenderá notificada a 
los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

F_FIRMA_1 

 
 

 
 

                                                                     F_FIRMA_12 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

 
ANEXO I 

Relación de beneficiarios 

CÓD. 
AUPAC ENTIDAD SOLICITANTE. NIF ACTUACION 

LOCALIDAD 
de 

ACTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE 
REDAC. 

MEMORIA 

COSTE 
EJECUC. 
OBRA 

COSTE 
TOTAL 

FINANCIÓN 
DIPUTACIÓN 

FINANCIAC 
ENTIDAD 

DIP/6028/
2021 

AYUNTAMIENTO 
QUINTANA DEL PUENTE P3414100B 

LIMPIEZA Y MEJORA DEL CAUCE DEL 
RÍO ARLANZÓN A LA ALTURA DEL 

PUENTE 
Quintana del 

Puente 

75 

355,38 € 
14.665,69 
€ 

15.021,07 
€ 7.510,54 € 7.510,54 € 

DIP/6027/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CONGOSTO DE VALDAVIA P3406300H 

MEJORA ARROYO VILLANUEVA DE 
ABAJO 

Villanueva de 
Abajo 

72 

355,38 € 3.046,84 € 3.402,22 € 1.701,11 € 1.701,11 € 

DIP/6744/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación de los 
cauces urbanos del río Arriba en 

Rebanal de las Llantas 
Rebanal de las 

Llantas 

72 

355,38 € 
19.341,23 

€ 
19.696,61 

€ 9.848,31 € 9.848,31 € 

DIP/6421/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLODRIGO P3424300F 

LIMPIEZA Y MEJORA DEL CAUCE DEL 
RÍO ARLANZÓN Villodrigo 

72 
355,38 € 

10.061,34 
€ 

10.416,72 
€ 5.208,36 € 5.208,36 € 

DIP/6382/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano del río Resoba Resoba 

72 
355,38 € 

19.650,00 
€ 

20.005,38 
€ 10.000,00 € 10.005,38 € 

DIP/6030/
2021 AYUNTAMIENTO CAPILLAS P3404500E LIMPIEZA ARROYO LOS CARNEROS Capillas 

67 
355,38 € 2.330,59 € 2.685,97 € 1.342,99 € 1.342,99 € 

DIP/5451/
2021 AYUNTAMIENTO MUDA P3411000G 

Reparación de daños causados por 
inundaciones en 2019 Mudá 

66 
355,38 € 

15.774,37 
€ 

16.129,75 
€ 8.064,88 € 8.064,88 € 

DIP/6536/
2021 

AYUNTAMIENTO 
BARRUELO DE SANTULLAN P3402700C 

ACONDICIONAMIENTO DEL CAUCE 
DEL RÍO RUBAGÓN EN SU TRAMO 

URBANO 
Barruelo de 

Santullán 

66 

355,38 € 
22.737,50 

€ 
23.092,88 

€ 10.000,00 € 13.092,88 € 

DIP/5473/
2021 AYUNTAMIENTO SALDAÑA P3415700H 

LIMPIEZA Y CONSERVACIÓN DEL 
CAUCE DEL RÍO CARRIÓN A SU PASO 

POR SALDAÑA Saldaña 

66 

355,38 € 
18.576,54 

€ 
18.931,92 

€ 9.465,96 € 9.465,96 € 

DIP/6411/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación de los 
cauces urbanos del río Pisuerga 

Cervera de 
Pisuerga 

66 
355,38 € 

27.626,06 
€ 

27.981,44 
€ 10.000,00 € 17.981,44 € 

DIP/6110/
2021 

AYUNTAMIENTO RENEDO 
DE LA VEGA P3414700I 

ACTUACIONES DE RECUPERACION Y 
CONSERVACION DE CAUCES 

URBANOS 2021 
Albalá de la 

Vega 

66 

355,38 € 6.537,03 € 6.892,41 € 3.446,21 € 3.446,21 € 

DIP/6166/
2021 

AYUNTAMIENTO BUSTILLO 
DE LA VEGA P3403800J 

CONSERVACION Y RECUPERACION DE 
CAUCES URBANOS 2021 

Lagunilla de la 
Vega 

65 

355,38 € 3.353,78 € 3.709,16 € 1.854,58 € 1.854,58 € 

DIP/5224/
2021 

AYUNTAMIENTO HERRERA 
DE PISUERGA P3408300F 

CAUCE RÍO BUREJO-HERRERA DE 
PISUERGA. 1º fase 

Herrera de 
Pisuerga 

65 
355,38 € 

22.307,41 
€ 

22.662,79 
€ 10.000,00 € 12.662,79 € 

DIP/5135/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLAMURIEL DE CERRATO P3422500C 

MEJORA MÁRGENES RIO CARRION EN 
VILLAMURIEL DE CERRATO 

Villamuriel de 
Cerrato 

63 
355,38 € 

17.507,88 
€ 

17.863,26 
€ 8.931,63 € 8.931,63 € 

DIP/6266/
2021 

AYUNTAMIENTO ALAR DEL 
REY P3400500I 

Limpieza y restauración de zona de 
servidumbre Rio Pisuerga, parque de 

La Fuente en Nogales de Pisuerga 
Nogales de 

Pisuerga 

63 

355,38 € 8.356,03 € 8.711,41 € 4.355,71 € 4.355,71 € 

DIP/5136/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLARRAMIEL P3423300G 

Mejora de la continuidad del Arroyo 
Madre Villarramiel 

63 

355,38 € 3.559,00 € 3.914,38 € 1.957,19 € 1.957,19 € 

DIP/6702/
2021 

AYUNTAMIENTO 
BRAÑOSERA P3403600D 

MEJORAS EN EL CUACE DE RIO 
CAMESA A SU PASO POR SALCEDILLO Salcedillo 

61 

355,38 € 6.139,13 € 6.494,51 € 3.247,26 € 3.247,26 € 

DIP/6814/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B ARROYO DE GRIJERA Grijera 

60 
355,38 € 7.901,28 € 8.256,66 € 4.128,33 € 4.128,33 € 

DIP/6531/
2021 

AYUNTAMIENTO REQUENA 
DE CAMPOS P3414900E 

LIMPIEZA ARROYO LAS CARRERAS DE 
REQUENA DE CAMPOS 

Requena de 
Campos 

60 
355,38 € 1.250,56 € 1.605,94 € 802,97 € 802,97 € 

DIP/6813/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B ARROYO DE MAVE Mave 

60 
355,38 € 6.116,39 € 6.471,77 € 3.235,89 € 3.235,89 € 

DIP/6389/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano del río Valdeherrero en 

Vallespinoso de Cervera 
Vallespinoso 
de Cervera 

57 

355,38 € 6.139,13 € 6.494,51 € 3.247,26 € 3.247,26 € 

DIP/6707/
2021 

AYUNTAMIENTO OLMOS 
DE OJEDA P3411400I 

LIMPIEZA DE VEGETACIÓN  y 
REALIZACION DE PODAS  MÁRGENES 

RÍO TARABÁS en Olmos de Ojeda 
Olmos de 

Ojeda 

56 

355,38 € 2.557,97 € 2.913,35 € 1.456,68 € 1.456,68 € 

DIP/6800/
2021 AYUNTAMIENTO GUARDO P3408000B 

Adecuación Cauce Río Carrión en el 
término municipal de Guardo Guardo 

57 
355,38 € 9.231,43 € 9.586,81 € 4.793,41 € 4.793,41 € 

DIP/6811/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B ARROYO DE CORDOVILLA 

Cordovilla de 
Aguilar 

57 
355,38 € 4.609,00 € 4.964,38 € 2.482,19 € 2.482,19 € 

DIP/5124/
2021 AYUNTAMIENTO DUEÑAS P3406900E 

RECUPERACION CAUCE ARROYO 
VALDESANJUAN Dueñas 

56 
355,38 € 

21.145,88 
€ 

21.501,26 
€ 10.000,00 € 11.501,26 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

CÓD. 
AUPAC ENTIDAD SOLICITANTE. NIF ACTUACION 

LOCALIDAD 
de 

ACTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE 
REDAC. 

MEMORIA 

COSTE 
EJECUC. 
OBRA 

COSTE 
TOTAL 

FINANCIÓN 
DIPUTACIÓN 

FINANCIAC 
ENTIDAD 

DIP/6380/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano del río Tarabás en 

Perazancas de Ojeda 
Perazancas de 

Ojeda 

56 

355,38 € 7.958,13 € 8.313,51 € 4.156,76 € 4.156,76 € 

DIP/6747/
2021 

AYUNTAMIENTO 
OSORNILLO P3411600D 

LIMPIEZA Y RESTAURACION PARQUE 
DE LA FUENTE EN OSORNILLO Osornillo 

56 
355,38 € 6.379,15 € 6.734,53 € 3.367,27 € 3.367,27 € 

DIP/6801/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B 

EN RIO PISUERGA Y CUÉRNAGO EN 
AGUILAR DE CAMPOO 

Aguilar de 
Campoo 

55 
355,38 € 8.526,56 € 8.881,94 € 4.440,97 € 4.440,97 € 

DIP/6198/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLANUÑO DE VALDAVIA P3422900E 

ACTUACIONES DE CONSERVACIÓN Y 
RECUPERACIÓN DE CAUCE URBANO 

EN VILLANUÑO DE VALDAVIA 
Villanuño de 

Valdavia 

55 

355,38 € 5.729,85 € 6.085,23 € 3.042,62 € 3.042,62 € 

DIP/6817/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B ACTUACIONES EN CAUCES DE NESTAR Nestar 

55 
355,38 € 1.705,31 € 2.060,69 € 1.030,35 € 1.030,35 € 

DIP/6741/
2021 

AYUNTAMIENTO PAYO DE 
OJEDA P3412400H 

PROTECCIÓN Y DEFENSA FRENTE A 
RIESGOS DE INUNDACIÓN: 

CONSTRUCCIÒN DE ESCOLLERAS Y 
GAVIONES Payo de Ojeda 

55 

355,38 € 
20.995,81 

€ 
21.351,19 

€ 10.000,00 € 11.351,19 € 

DIP/6029/
2021 

AYUNTAMIENTO LOMA DE 
UCIEZA P3409000A 

INTERVENCION EN CAUCE DEL RIO 
UCIEZA A SU PASO POR BAHILLO Bahillo 

54 

355,38 € 
17.166,81 

€ 
17.522,19 

€ 8.761,10 € 8.761,10 € 

DIP/5210/
2021 

AYUNTAMIENTO BARCENA 
DE CAMPOS P3402500G LIMPIEZADEL RIO VALDAVIA 

Bárcena de 
Campos 

54 
355,38 € 

20.463,75 
€ 

20.819,13 
€ 10.000,00 € 10.819,13 € 

DIP/6267/
2021 

AYUNTAMIENTO ALAR DEL 
REY P3400500I 

Retirada de restos vegetales, árboles 
en cauce y retirada de sedimentos 

entorno puente Rio Pisuerga en Alar 
del Rey Alar del Rey 

53 

355,38 € 3.467,47 € 3.822,85 € 1.911,43 € 1.911,43 € 

DIP/6823/
2021 

AYUNTAMIENTO VELILLA 
DEL RIO CARRION P3419900J 

ACONDICIONAMIENTO DEL RÍO 
CARRIÓN /CUÉRNAGO PISCIFACTORÍA 

Velilla del Río 
Carrión 

52 
355,38 € 

12.924,85 
€ 

13.280,23 
€ 6.640,12 € 6.640,12 € 

DIP/6023/
2021 

AYUNTAMIENTO BOADILLA 
DEL CAMINO P3403400I 

ACONDICIONAMIENTO Y LIMPIEZA 
 ARROYO DEL VERCO 

Boadilla del 
Camino 

52 

355,38 € 3.694,84 € 4.050,22 € 2.025,11 € 2.025,11 € 

DIP/6753/
2021 

AYUNTAMIENTO SANTA 
CECILIA DEL ALCOR P3416700G 

MEJORA CONTINUIDAD Y 
ACONDICIONAMIENTO ENTORNOS 
LIMPIEZA ARROYO SANTA CECILIA 

DEL ALCOR 
Santa Cecilia 

del Alcor 

52 

355,38 € 
11.255,06 

€ 
11.610,44 

€ 5.805,22 € 5.805,22 € 

DIP/6704/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CASTRILLO DE DON JUAN P3405000E 

actuaciones de conservación y 
recuperación de cauces urbanos 

Castrillo de 
Don Juan 

51 

355,38 € 5.343,31 € 5.698,69 € 2.849,35 € 2.849,35 € 

DIP/6743/
2021 

AYUNTAMIENTO MICIECES 
DE OJEDA P3410700C 

PROTECCIÓN Y DEFENSA FRENTE A 
RIESGOS DE INUNDACIÓN y LIMPIEZA 

DE MATERIALES 
Micieces de 

Ojeda 

51 

355,38 € 
13.528,81 

€ 
13.884,19 

€ 6.942,10 € 6.942,10 € 

DIP/6757/
2021 

AYUNTAMIENTO 
PRADANOS DE OJEDA P3413900F 

RESTAURACIÓN CAUCE ARROYO 
FUENTELCAÑO 

Prádanos de 
Ojeda 

50 

355,38 € 7.503,38 € 7.858,76 € 3.929,38 € 3.929,38 € 

DIP/6386/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano del río Rivera en Ruesga Ruesga 

50 

355,38 € 3.080,93 € 3.436,31 € 1.718,16 € 1.718,16 € 

DIP/6822/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CALAHORRA DE BOEDO P3404100D 

Limpieza y acondicionamiento de 
cauce urbano Calahorra de Boedo 

Calahorra de 
Boedo 

50 

355,38 € 2.955,88 € 3.311,26 € 1.655,63 € 1.655,63 € 

DIP/5234/
2021 

AYUNTAMIENTO HERRERA 
DE PISUERGA P3408300F 

CAUCE RÍO BUREJO-VILLABERMUDO 
DE OJEDA 

Villabermudo 
de Ojeda 

50 
355,38 € 6.195,97 € 6.551,35 € 3.275,68 € 3.275,68 € 

DIP/6703/
2021 

AYUNTAMIENTO 
BRAÑOSERA P3403600D 

MEJORAS EN EL CAUCE DE 
VALBERZOSO Valberzoso 

50 
355,38 € 3.728,95 € 4.084,33 € 2.042,17 € 2.042,17 € 

DIP/5584/
2021 

AYUNTAMIENTO PINO DEL 
RIO P3412900G Limpieza de cauce Pino del Río 

50 
355,38 € 5.218,26 € 5.573,64 € 2.786,82 € 2.786,82 € 

DIP/6265/
2021 

AYUNTAMIENTO 
TORQUEMADA P3418200F 

CONSERVACION Y REPARACION 
CAUCES URBANOS EN TORQUEMADA Torquemada 

49 

355,38 € 
16.939,44 

€ 
17.294,82 

€ 8.647,41 € 8.647,41 € 

DIP/5465/
2021 

AYUNTAMIENTO HERRERA 
DE VALDECAÑAS P3408400D 

ADECUACIÓN ENTORNOS DEL PASO 
DE ARROYO DE PRADO 

Herrera de 
Valdecañas 

49 
355,38 € 5.457,00 € 5.812,38 € 2.906,19 € 2.906,19 € 

DIP/6653/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CARDEÑOSA DE 

VOLPEJERA P3404600C 
LIMPIEZA CAUCE ARROYO MADRE 

DEL VAL 
Cardeñosa de 

Volpejera 

49 

355,38 € 3.808,53 € 4.163,91 € 2.081,96 € 2.081,96 € 

DIP/6717/
2021 

AYUNTAMIENTO OLMOS 
DE OJEDA P3411400I 

LIMPIEZA DE VEGETACIÓN  y 
REFUERZO ESCOLLERA  en el  RÍO 

BUREJO  ---  Pisón  de Ojeda 
Pisón de 

Ojeda 

49 

355,38 € 5.343,31 € 5.698,69 € 2.849,35 € 2.849,35 € 

DIP/6383/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano en Verdeña Verdeña 

47 
355,38 € 7.048,63 € 7.404,01 € 3.702,01 € 3.702,01 € 

DIP/5572/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CASTRILLO DE VILLAVEGA P3405200A 

LIMPIEZA DEL PUENTE VIEJO EN RÍO 
VALDAVIA 

Castrillo de 
Villavega 

46 
355,38 € 9.777,13 € 

10.132,51 
€ 5.066,26 € 5.066,26 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

CÓD. 
AUPAC ENTIDAD SOLICITANTE. NIF ACTUACION 

LOCALIDAD 
de 

ACTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE 
REDAC. 

MEMORIA 

COSTE 
EJECUC. 
OBRA 

COSTE 
TOTAL 

FINANCIÓN 
DIPUTACIÓN 

FINANCIAC 
ENTIDAD 

DIP/6384/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del 
cauce urbano del río Pisuerga en 

Arbejal Arbejal 

46 

355,38 € 3.649,37 € 4.004,75 € 2.002,38 € 2.002,38 € 

DIP/6021/
2021 

AYUNTAMIENTO 
MAZARIEGOS P3410200D LIMPIEZA ARROYO ARROYÓN Mazariegos 

45 
355,38 € 2.194,17 € 2.549,55 € 1.274,78 € 1.274,78 € 

DIP/6700/
2021 

AYUNTAMIENTO ABARCA 
DE CAMPOS P3400100H 

LIMPIEZA DEL CAUCE DEL ARROYO 
"LAS MOZAS" 

Abarca de 
Campos 

44 
355,38 € 5.684,38 € 6.039,76 € 3.019,88 € 3.019,88 € 

DIP/6109/
2021 

AYUNTAMIENTO RENEDO 
DE LA VEGA P3414700I 

CONSERVACION Y RECUPERACION DE 
CAUCES URBANOS 2021 

Santillán de la 
Vega 

44 

355,38 € 6.423,34 € 6.778,72 € 3.389,36 € 3.389,36 € 

DIP/6821/
2021 

AYUNTAMIENTO AGUILAR 
DE CAMPOO P3400400B 

Actuación en cauce de arroyo de 
Cozuelos de Ojeda 

Cozuelos de 
Ojeda 

45 
355,38 € 1.477,94 € 1.833,32 € 916,66 € 916,66 € 

DIP/6705/
2021 

AYUNTAMIENTO LA 
PUEBLA DE VALDAVIA P3414000D 

LIMPIEZA Y MEJORA DE CAUCE 
FLUVIAL URBANO EN  LA PUEBLA DE 

VALDAVIA 
Puebla de 
Valdavia 

43 

355,38 € 4.092,75 € 4.448,13 € 2.224,07 € 2.224,07 € 

DIP/5164/
2021 

AYUNTAMIENTO SALINAS 
DE PISUERGA P3415800F 

LIMPIEZA ARROYOS SALINAS DE 
PISUERGA 

Salinas de 
Pisuerga 

42 

355,38 € 
11.425,59 

€ 
11.780,97 

€ 5.890,49 € 5.890,49 € 

DIP/6436/
2021 

AYUNTAMIENTO 
POBLACION DE CAMPOS P3413200A ACTUACIONES EN RÍO UCIEZA 

Población de 
Campos 

42 
355,38 € 

10.004,50 
€ 

10.359,88 
€ 5.179,94 € 5.179,94 € 

DIP/5828/
2021 

AYUNTAMIENTO BOADA 
DE CAMPOS P3403300A 

LIMPIEZA CAUCE ARROYO LAS 
LOBERAS 

Boada de 
Campos 

41 
355,38 € 4.376,97 € 4.732,35 € 2.366,18 € 2.366,18 € 

DIP/6533/
2021 

AYUNTAMIENTO 
BALTANAS P3402200D LIMPIEZA ARROYO FUENTELACASA Baltanás 

41 
355,38 € 

21.500,00 
€ 

21.855,38 
€ 10.000,00 € 11.855,38 € 

DIP/5453/
2021 

AYUNTAMIENTO MENESES 
DE CAMPOS P3410600E 

LIMPIEZA CAUCE RIO ANGUIJÓN A SU 
PASO POR MENESES DE CAMPOS 

Meneses de 
Campos 

41 

355,38 € 
10.561,57 

€ 
10.916,95 

€ 5.458,48 € 5.458,48 € 

DIP/6532/
2021 

AYUNTAMIENTO AYUELA 
DE VALDAVIA P3402000H 

LIMPIEZA Y MEJORA DE CAUCE 
FLUVIAL URBANO EN AYUELA Ayuela 

40 
355,38 € 4.831,72 € 5.187,10 € 2.593,55 € 2.593,55 € 

DIP/6740/
2021 

AYUNTAMIENTO OLMOS 
DE OJEDA P3411400I 

LIMPIEZA DE VEGETACIÓN  y 
REALIZACION DE PODAS  MÁRGENES 

RÍO BUREJO en Olmos de Ojeda 
San Pedro de 

Ojeda 

39 

355,38 € 4.922,67 € 5.278,05 € 2.639,03 € 2.639,03 € 

DIP/6264/
2021 AYUNTAMIENTO VILLOLDO P3424400D 

LIMPIEZA Y CONSTRUCCION DE 
ESCOLLERA DE PROTECCION DEL 

CAUCE Villoldo 

37 

355,38 € 8.810,78 € 9.166,16 € 4.583,08 € 4.583,08 € 

DIP/6537/
2021 

AYUNTAMIENTO CERVERA 
DE PISUERGA P3405700J 

Limpieza y retirada de arbolado, 
escombros y madera en márgenes en 

el Puente de Ligüérzana Ligüérzana 

37 

355,38 € 2.796,71 € 3.152,09 € 1.576,05 € 1.576,05 € 

DIP/5471/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLAUMBRALES P3423800F 

LIMPIEZA CAUCE Y DESAGUE EN 
CASCON DE LA NAVA 

Cascón de la 
Nava 

37 
355,38 € 5.400,16 € 5.755,54 € 2.877,77 € 2.877,77 € 

DIP/6168/
2021 

AYUNTAMIENTO 
HONTORIA DE CERRATO P3408600I LIMPIEZ A ARROYO MADRE 

Hontoria de 
Cerrato 

36 
355,38 € 3.012,72 € 3.368,10 € 1.684,05 € 1.684,05 € 

DIP/6825/
2021 

AYUNTAMIENTO 
CASTREJON DE LA PEÑA P3404900G 

LIMPIEZA DE CAUCE PARA 
CAPTACIÓN DE AGUA DEL MUNICIPIO 

Castrejón de 
la Peña 

36 

355,38 € 2.160,06 € 2.515,44 € 1.257,72 € 1.257,72 € 

DIP/6530/
2021 

AYUNTAMIENTO 
POBLACION DE ARROYO P3413100C 

Limpieza y acondicionamiento del 
cauce del río Valdeginate junto al 

casco urbano de Población de Arroyo 
Población de 

Arroyo 

33 

355,38 € 
16.939,44 

€ 
17.294,82 

€ 8.647,41 € 8.647,41 € 

DIP/5330/
2021 

AYUNTAMIENTO 
MANTINOS P3410000H 

LIMPIEZA DE CAUCE DE ARROYO A SU 
PASO POR EL CASCO URBANO Mantinos 

32 

355,38 € 3.524,31 € 3.879,69 € 1.939,85 € 1.939,85 € 

DIP/5370/
2021 

AYUNTAMIENTO OLEA DE 
BOEDO P3411300A Limpieza de arroyo La Fuente 

Olea de 
Boedo 

32 
355,38 € 625,28 € 980,66 € 490,33 € 490,33 € 

DIP/5573/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLAVIUDAS P3423900D 

LIMPIEZA DE ARROYO DEL TOJANCO 
A SU PASO POR VILLAVIUDAS Villaviudas 

36 

355,38 € 3.979,06 € 4.334,44 € 2.167,22 € 2.167,22 € 

DIP/5467/
2021 

AYUNTAMIENTO 
VILLAUMBRALES P3423800F 

ACTUACIONES CAUCE ARROYO DE 
VILLAUMBRALES Villaumbrales 

32 
355,38 € 7.105,47 € 7.460,85 € 3.730,43 € 3.730,43 € 

DIP/6540/
2021 

AYUNTAMIENTO MELGAR 
DE YUSO P3410400J 

RECUPERACION DEL DESAGÜE DEL 
CANAL DEL PISUERGA 

Melgar de 
Yuso 

32 

355,38 € 3.979,06 € 4.334,44 € 2.167,22 € 2.167,22 € 

DIP/5744/
2021 AYUNTAMIENTO AMUSCO P3401100G 

ARROYO "LOS PISONES" EN 
VALDESPINA (AMUSCO) Valdespina 

31 

355,38 € 
18.190,00 

€ 
18.545,38 

€ 9.272,69 € 9.272,69 € 

DIP/6749/
2021 AYUNTAMIENTO SANTOYO P3417400C 

conservación y recuperación de 
cauces urbanos arroyo Madre Santoyo 

31 

355,38 € 
11.368,75 

€ 
11.724,13 

€ 5.862,07 € 5.862,07 € 

DIP/6799/
2021 AYUNTAMIENTO GRIJOTA P3407900D 

LIMPIEZA TRAMO  700 M  DEL 
ARROYO LOS PRADOS A SU PASO POR 

LA LOCALIDAD DE GRIJOTA Grijota 

31 

355,38 € 
22.737,50 

€ 
23.092,88 

€ 10.000,00 € 13.092,88 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

CÓD. 
AUPAC ENTIDAD SOLICITANTE. NIF ACTUACION 

LOCALIDAD 
de 

ACTUACIÓN 

TOTAL 
COSTE 
REDAC. 

MEMORIA 

COSTE 
EJECUC. 
OBRA 

COSTE 
TOTAL 

FINANCIÓN 
DIPUTACIÓN 

FINANCIAC 
ENTIDAD 

DIP/6699/
2021 

AYUNTAMIENTO RIBEROS 
DE LA CUEZA P3415600J 

LIMPIEZA DEL CAUCE DEL ARROYO LA 
PORTILLA 

Riberos de la 
Cueza 

30 
355,38 € 5.513,84 € 5.869,22 € 2.934,61 € 2.934,61 € 

DIP/5274/
2021 

AYUNTAMIENTO NOGAL 
DE LAS HUERTAS P3411200C 

ACTUACION EN CAUCES POBLACIÓN 
DE SOTO 

Población de 
Soto 

29 
355,38 € 3.194,62 € 3.550,00 € 1.775,00 € 1.775,00 € 

DIP/5450/
2021 AYUNTAMIENTO AMPUDIA P3401000I 

CONSERVACIÓN Y RECUPERACIÓN DE 
CAUCE EN EL TÉRMINO MUNICIPAL 

DE VALORIA DEL ALCOR 
Valoria de 

Alcor 

 
 

29 355,38 € 
18.963,08 

€ 
19.318,46 

€ 9.659,23 € 9.659,23 € 

DIP/5585/
2021 AYUNTAMIENTO CISNEROS P3406000D LIMPIEZA DE ARROYOS Cisneros 

26 
355,38 € 7.446,53 € 7.801,91 € 3.900,96 € 3.900,96 € 

DIP/6539/
2021 

AYUNTAMIENTO 
MARCILLA DE CAMPOS P3410100F 

LIMPIEZA DEL CAUCE SITO EN CALLE 
EL ROLLO DE MARCILLA DE CAMPOS 

Marcilla de 
Campos 

26 

355,38 € 3.979,06 € 4.334,44 € 2.167,22 € 2.167,22 € 

DIP/6752/
2021 

AYUNTAMIENTO VALLE 
DEL RETORTILLO P3421900F 

MEJORA DE LA CONTINUIDAD 
LONGITUDINAL Y TRANSVERSAL DEL 
CACUE DEL ARROYO LA CORREDERA 

EN VILLALUMBROSO Villalumbroso 

 
 

25 
355,38 € 9.038,16 € 9.393,54 € 4.696,77 € 4.696,77 € 

DIP/5272/
2021 

AYUNTAMIENTO NOGAL 
DE LAS HUERTAS P3411200C 

ACTUACION EN CONSERVACIÓN Y 
RECUPERACIÓN CAUCES URBANOS 

Nogal de las 
Huertas 

24 
355,38 € 3.785,79 € 4.141,17 € 2.070,59 € 2.070,59 € 

DIP/6105/
2021 

AYUNTAMIENTO 
MANQUILLOS P3409900B 

LIMPIEZA Y MEJOR A DE CAUCE 
URBANO DE ARROYO DE DESAGÜE Manquillos 

23 
355,38 € 5.400,16 € 5.755,54 € 2.877,77 € 2.877,77 € 

DIP/5122/
2021 

AYUNTAMIENTO MAGAZ 
DE PISUERGA P3409800D 

ACTUACIONES DE RECUPERACIÓN EN 
ARROYO DEL VAL EN MAGAZ DE 

PISUERGA 
Magaz de 
Pisuerga 

22 

355,38 € 2.273,75 € 2.629,13 € 1.314,57 € 1.314,57 € 

DIP/6500/
2021 AYUNTAMIENTO LEDIGOS P3409400C 

Limpieza y acondicionamiento del río 
Cueza en la zona delimitada junto al 

casco urbano de Ledigos Ledigos 

22 

355,38 € 4.047,28 € 4.402,66 € 2.201,33 € 2.201,33 € 

DIP/6032/
2021 

AYUNTAMIENTO 
ANTIGUEDAD P3401200E Actuacion en arroyo Valderrey Antigüedad 

22 
355,38 € 9.580,00 € 9.935,38 € 4.967,69 € 4.967,69 € 

DIP/6438/
2021 

AYUNTAMIENTO 
MORATINOS P3410900I 

Limpieza y acondicionamiento del 
cauce del río Sequillo junto al casco 

urbano de San Nicolás del Real 
Camino 

San Nicolás 
del Real 
Camino 

22 

355,38 € 5.457,00 € 5.812,38 € 2.906,19 € 2.906,19 € 

DIP/6701/
2021 

AYUNTAMIENTO BECERRIL 
DE CAMPOS P3402900I 

Adecuación de cauce en Becerril de 
Campos 

Becerril de 
Campos 

22 
355,38 € 

11.482,44 
€ 

11.837,82 
€ 5.918,91 € 5.918,91 € 

     
 32.339,58 

€ 
788.655,16 

€ 
820.994,74 

€ 399.316,21 € 
421.678,54 

€ 

 

 
 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    2A0R3I3K2Q5Q316Y035A 

 
 

 Código Documento 

 MAM15I00OH  
Código Expediente 

   

Departamento 

Infraestructuras urbanas y ambientales 

 

 
ANEXO II  

Obras desestimadas por falta de crédito presupuestario. En reserva: 

CÓD. AUPAC 
ENTIDAD 

SOLICITANTE.  NIF ACTUACION 

LOCALIDAD 
de 

ACTUACIÓN 
TOTAL 

COSTE 
REDAC. 

MEMORIA 

COSTE 
EJECUC. 
OBRA 

COSTE 
TOTAL 

FINANCIÓN 
DIPUTACIÓN 

FINANCIAC 
ENTIDAD 

DIP/5826/2021 

AYUNTAMIENTO 
CEVICO DE LA 
TORRE P3405800H DESBROCE ARROYO MADERANO 

Cevico de la 
Torre 

21 
          
355,38 €  

       
8.412,88 
€  

       
8.768,26 
€  

       4.384,13 
€  

       
4.384,13 €  

DIP/5831/2021 

AYUNTAMIENTO 
MAZUECOS DE 
VALDEGINATE P3410300B 

LIMPIEZA DEL CAUCE DEL ARROYO 
(9006 DEL POLIGONO 7) 

Mazuecos 
de 
Valdeginate 

20 
          
355,38 €  

       
4.376,97 
€  

       
4.732,35 
€  

       2.366,18 
€  

       
2.366,18 €  

 
 

ANEXO III 
Desestimadas 

CÓD. AUPAC ENTIDAD SOLICITANTE. NIF ACTUACION 
LOCALIDAD de 

ACTUACIÓN 

MOTIVO DESESTIMACIÓN 

DIP/6820/2021 
AYUNTAMIENTO 
AGUILAR DE CAMPOO P3400400B EN ARROYO DE CORVIO Corvio 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET. 

DIP/6755/2021 
AYUNTAMIENTO 
CERVATOS DE LA CUEZA P3405600B 

LIMPIEZA DEL LECHO DEL CAUCE EN EL MUNICIPIO DE 
QUINTANILLA DE LA CUEZA Quintanilla de la Cueza 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET 

DIP/6133/2021 
AYUNTAMIENTO 
VALDERRABANO P3419000I convocatoria subvenciones mejora de cauces urbanos Valderrábano 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET 

DIP/6528/2021 
AYUNTAMIENTO 
LAGARTOS P3409100I 

Limpieza y acondicionamiento del cauce de un arroyo en el 
casco urbano de Terradillos de los Templarios 

Terradillos de Los 
Templarios 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET 

DIP/6031/2021 
AYUNTAMIENTO 
PEDRAZA DE CAMPOS P3412500E LIMPIEZA ARROYO CANTOBLANCO Pedraza de Campos 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET 

DIP/6437/2021 
AYUNTAMIENTO 
PAREDES DE NAVA P3412300J ARROYOS URBANOS PAREDES DE NAVA Paredes de Nava 

A ejecutar por la Diputación con cargo al 
Programa ELMET 

DIP/6751/2021 
AYUNTAMIENTO 
CERVERA DE PISUERGA P3405700J 

Conservación y recuperación del cauce urbanos del río Rivera en 
San Martín de los Herreros San Martín de los Herreros 

Actuación incluida en los planes de 
ejecución de la CHD 

DIP/6818/2021 
AYUNTAMIENTO 
AGUILAR DE CAMPOO P3400400B EN RIO CAMESA EN CANDUELA Canduela 

Actuación incluida en los planes de 
ejecución de la CHD 

DIP/6815/2021 
AYUNTAMIENTO 
AGUILAR DE CAMPOO P3400400B EN ARROYO DEL MAMELLAR EN MATAMORISCA Matamorisca 

Actuación incluida en los planes de 
ejecución de la CHD 

DIP/6026/2021 
AYUNTAMIENTO 
BASCONES DE OJEDA P3402800A 

limpieza y reparación escolleras existentes aguas abajo del 
puente situado en medio del pueblo. Báscones de Ojeda 

Actuación  ya ejecutada por las cuadrillas 
forestales de la Diputación   

DIP/6759/2021 
AYUNTAMIENTO 
AGUILAR DE CAMPOO P3400400B ARROYO DE VILLAVEGA Villavega de Aguilar 

NO CUMPLE CON LAS BASES. Actuación 
localizada fuera del casco urbano 

DIP/6533/2021 
AYUNTAMIENTO 
BALTANAS    Arroyo del molino Valdecañas de Cerrato 

No se observa ninguna actuación a ejecutar  

DIP/5721/2021 

AYUNTAMIENTO 
QUINTANILLA DE 
ONSOÑA P3414300H 

LIMPIEZA CAUCE - RÍO VALDECURIADA - VILLARMIENZO - T.M. 
QUINTANILLA DE ONSOÑA Villarmienzo 

NO CUMPLE CON LAS BASES. Actuación 
localizada fuera del casco urbano 

DIP/6750/2021 

AYUNTAMIENTO 
BUENAVISTA DE 
VALDAVIA P3403700B 

CONSERVACIÓN ESPACIO URBANO JUNTO AL PARQUE DE LA 
LLOSA CAUCE RIO PEQUEÑO Buenavista de Valdavia 

NO CUMPLE CON LAS BASES. Actuación 
fuera del entorno del cauce 

DIP/6167/2021 

JUNTA VENCINAL 
ARENILLAS DE SAN 
PELAYO P3400156J 

LIMPIEZA DEL VALDAVIA A SU PASO POR ARENILLAS DE SAN 
PELAYO 

 ARENILLAS DE SAN 
PELAYO 

NO CUMPLE CON LAS BASES. Art. 3 . No se 
trata de un ayuntamiento.  

  


		2021-10-04T14:51:02+0200
	DIPUTACION PROVINCIAL DE PALENCIA


		2021-10-04T14:48:41+0200
	MARIA DE LOS ANGELES ARMISEN PEDREJON - DNI 12744895C
	Presidenta


		2021-10-04T09:07:00+0200
	AUPAC
	JUAN JOSE VILLALBA CASAS - DNI 12711256F
	Firma digital de documento AUPAC




